
Dopady společenských 

změn na krajinu 

Československa a ČR 

1990-2010 

Tento text neprošel jazykovou ani odbornou korekturou 

Jeho veřejné šíření je nepřípustné 



Politická rozhodnutí 

 Změna socialistického zřízení na liberální 

 Zánik pouze socialistického (státního „společného“ ) 

vlastnictví  půdy, statků, průmyslu 

 Reformy ve všech sférách společnosti 

 1. a 2. kuponová privatizace sekundární a terciární sféry 

 Majetkové restituce 

 

 



Politická rozhodnutí 
 Změna  administrativního uspořádání státu (zánik 

KNV 1990), zánik okresních úřadů 2002, etablování 

krajské samosprávy 2003 

 Referenda o setrvání obcí jako součásti měst 

 Odchod sovětských vojsk z území (opuštěné prostory 

Ralsko-Mladá, Olomouc, Rokytnice v Orlických 

Horách, Libavá a další) 

 Reforma armády (do r. 2004) zánik základní služby 

(taky civilní služby), zrušení pohraničních posádek 

ostrahy hranic (transformace do celní stráž), postupná 

redukce posádek v městech, opouštění letišť,  

 

 

 



Změny v krajině 

 Odstraňování pohraničních pásů s Německem a 

Rakouskem 

 Sjezdovky a rekreační areály 

 Trasa A Dejvická-Depo Hostivař 

 Trasa B Zličín-Černý most 

 Trasa C Háje - Letňany 

 57 stanic a délka 60 km 

 Příprava trasy D Metra Pankrác –Písnice cca 8 km 

dostavba 10 km 

 

 



Změny v krajině 

 Zrušení státních statků (SS) nebo jejich privatizace a 

privatizace část JZD a proměna na s.r.o. a a.s., omezení 

orné půdy v horských a podhorských oblastech vlivem 

zrušení dotací na výrobu obilovin, rozšiřování luk a 

pastvin (TTP) 

 Vydávání majetku hmotného i nehmotného majetku 

JZD restituentům 

 Prodej státní půdy prostřednictví Pozemkového fondu 

(od r. 1997) 

 

 



Změny v krajině 

 Budování dálniční sítě (D-1 Praha-Ryzyně – Průhonice 

,Vyškov – Hulín, Hranice – Bohumín, D-5 Praha – 

Rozvadov, D-8 Praha – Teplice, D-11 Praha – Hradec 

Králové, D- Praha České Budějovice) 

 Budování civilních letišť z bývalých vojenských (Brno, 

Ostrava, Pardubice) 

 

 



Změny v krajině 

 Rozvoj výstavby v zázemí velkých měst – satelitní obce 

nebo městečka především na okraji Prahy – vznik 

sídlení kaše (urbanistický chaos) 

 Rychlý zánik privatizovaných podniků v priméru a 

sekundéru vznik tzv. brownfieldů přes (467 Czech 

Invest), 23 Olomoucký kraj zemědělské, průmyslové, 

militární, církevní) 

 Snaha měst revitalizovat vnitřní prostory 

 



Stav obyvatelstva 1990-2010 

 Útlum porodnosti především v městech 

 Migrace z venkova do měst 

 Migrace za prací 

 1990 Počet obyvatel 10 363 000 

 1990 Přirozený přírůstek na 1000 obyv. 0,1 ‰ 

 1990 Sňatky na 1000 obyv. 8,8 ‰ 

 1990 Rozvody na 1000 sňatků 35,2 % 

 



Stav obyvatelstva 1990-2010 

 1997 Počet obyvatel 10 304 000 

 1997 Přirozený přírůstek na 1000 obyv. -2,1 ‰ 

 1997 Sňatky na 1000 obyv. 5,6 ‰ 

 1997 Rozvody na 1000 sňatků 56,2 % 

 



Stav kvality života 

 Zvyšování kvality ovzduší a vody 

 Důsledek útlumu výroby, zavádění nových technologií 

a budování filtrů ve velkých závodech a výstavba 

čistíren odpadních vod v městech i vesnicích 

 U automobilů zavedení povinných katalyzátorů – 

redukce olověného benzinu, který se nyní již neprodává 

 Mnoho zákonů na ochranu přírody a krajiny, lesa, vody, 

půdy, horninového prostředí – chráněno více než  

53,2% území státu, 36,5% pouze jedna ochrana, dva a 

více 16,7% 

 



Stav ekonomiky 

 Průměrný počet pracovníků v civilním sektoru NH 

 Zeměděl., myslivost, lesní – 1990 631 tis., 1997 275 tis. 

 Průmysl celkem –             1990 2025 tis., 1997 1598 tis. 

 Stavebnictví –                      1990 403 tis., 1997 433 tis. 

 Průměrná mzda 1990 – 3 286 Kčs, 1997 – 10 696 Kč 

 Inflace 1990 – 9,7%, 1991 – 56,6%, 1997 – 8,5% 

 HDP 1990 na 1 obyv. 55 902 Kč, 1997 – 160 089 Kč 

 



 



 



 



 



 Děkuji za pozornost 


